nigrâ obducuntur forde; plerûmque, haud ita multò ante mortem, intervenit coma, subsultant tendines, convulsionibus afficitur ægra, quæ tandem jacet immitti morte consumpta.

PHÆNOMENA CADAVERUM INCISIONE  
INVENTA.

PRÆCIPUA post hanc febrem phœnomena morbida in abdominis cavo deprehenduntur; hoc enim inciso plurimum aëris fœtidi erumpit, multumque liquoris serosi et albidi, particulis quibusdam, tanquam puris concreti, vel lymphæ coagulatæ, in eo innatantibus, vel intestinis adhærentibus, inventur. Hujus fluidi analysin aliquantò accuratam fecit Doctor GEORGIUS PEARSON, qui ex experimentis infert, mechanicam videri commisturam ex cujusdam leviter coagulati parte unâ, et fluidi multis in qualitatibus serum sanguinis referentis, partibus sexaginta tribus. Sed quoad qualitatum discrimen hocce quoddam coagulatum inter et lympham sanguinis coagulabilem, materiam caſeariam, pus, mucum, aliasve mucilaginiæ animales,

Iles, nullum, ait, formare possumus, ni minutiora instituamus experimenta.

Peritonœum plūs minūs inflammatione afficitur, et omentum plerūmque ex toto liquefactum dissipatur, vel si qua ejus remaneat pars, pinguedine suā absumptā, modò in suppurationem, in sphacelum modò abiisse compertum est.

Intestina plerūmque, et præsertim tunica eorum externa, magnoperè inflammantur, sibique invicem hinc illinc perleviter connectuntur. Plerisque in casibus aëre fætidissimo haud parùm distenta sunt; in aliis quanquàm, maximè ubi aderat ingens diarrhœa, ea, haud fecùs ac totum abdomen, collapsa inveniuntur.

Uteri nec superficies externa, nisi fortè partem aliquam inflammatione vel sphacelo affeçtam tetigisset, nec interna, nisi ab aliâ præter hunc morbum afficeretur causâ, unquàm a statu, sub idem a partu tempus naturali, diversa reperta est.

Quod de Utero dixi, de ovariis quòque dicendum venit.

Inflammationis signa vix unquam in Thoracem inferpunt.

## CAUSÆ:

OBSCURITATEM propter et tenebras, quibus plurium, ne dicam omnium morborum causæ involutæ sunt, haud possibile est regulari eas serie disponere. Homines sententiis adeò dissentunt, ut quod huic causa proxima, illi prædisponens tantùm, alteri verò morbi symptoma esse videatur ; quia, ut Professor noster Celeberrimus GREGORIUS elegan-  
tissimè notat, “ Morbus non est unus et simplex  
“ eventus vel mutatio, qualem in rebus inanima-  
“ tis contemplari solemus, et effectum vocare ;  
“ sed series sœpè longa talium eventuum vel mu-  
“ tationum, quarum aliæ aliis causæ videntur  
“ esse.” Et iterùm, “ Symptomata vel morbi  
“ indicia alia alia producentia, prima ab ipsâ mor-  
“ bi causâ provenientia.” Exindè oritur difficul-  
tas et quasi impossibilitas pluribus in casibus dis-  
cernendi causas inter et effectus. Nulla igitur no-  
bis de variis auctorum circa hasce res opinionibus  
admiratio incidit.

CAUSÆ PRÆ-  
DISPONENTES:

QUONIAM mulieres in hunc morbum nunquām, nisi post partum, et si omnibus aliis causis, quæ ad morbum excitandum valent, fuerint obnoxiae, incidisse experientiâ constat, idèò inter causas ejus prædisponentes puerperium jure meritoque primum sibi locum vindicat.

Inter harum quòque præcipuas recenseri debet particularis illa debilitas, quæ partui succedit. Cuique dubio procul obvium sit necesse est, totius corporis statum inter graviditatem multis variisque affici modis. Uterus gradatim mole sua crescens, magnamque abdominis partem occupans, ingentem laitudinem et debilitatem nequit non afferre. Animus ob suum cum corpore consensum, et ob incertæ fortis periculique formidinem, quâ mulieres pleræque haud ita multò post conceptum afficiuntur, quâ maximè dejicitur. Alimenti magna illa copia, ad fœtum per novem menses sustentandum necessaria, partus tormenta immania et horrenda, necnon evacuationes proximè succedentes, matris

vires haud parùm deficere faciunt. Porrò quandoquidèm irritabilitas aucta debilitatem ferè semper comitatur, ita inter graviditatem, multòque magis inter puerperium videmus mulieres esse summoperè irritabiles, earumque sanitatem maximè perturbari, uti manifestant anorexia, nausea, vomitus, insolitæ appetitiones et aversationes, &c. Apud omnes igitur constat, quòd quò magis debiles et irritabiles fiant mulieres, eò magis huic morbo obnoxiae sint.

Corpus quòque prædisponi dicitur ab omnibus quæ plenitudini favent, ut cibi nimis conditi copia, diæta vel quoad quantitatem vel qualitatem aliena, præcipuè si animalis sit, vita otiosa et sedentaria, liquoresque spirituosi. Quodcunque etiàm corpus extenuare valet ex prædisponentibus est, ut cibus parcior parùmve nutriens, vomitus vel dejec-tio immodica, exercitatio vehemens, somnus ni-miùm longus vel brevis, evacuationes profusæ, frigus cum humiditate corpori, præsertim sudore manante, admotum, &c. Odorum quorundam olfactus mulieres quasdam hystericas et molles huic morbo

morbo maximè proclives reddit, utpote qui persæpè afferunt oppressionem circa præcordia, vertiginem, animi deliquium, et aliquandò delirium; imò verò similes effectus haud rarò producuntur rosarum, aliorumve florum innoxiorum odore in mulieribus, et etiam viris, optimæ et integerrimæ valetudinis, apud quos eorum usus haud obtinuit, ut mihi in Italiâ, et Romæ præsertim, degenti sub oculis sæpiissimè versabatur.

Nonne omnes affentire debent fententiae PATRICII KEARY, ita in Dissertatione suâ Inaugurali expositæ? — “ Nec quin credam possum inducere animum, pessimum illum et detestandum fan-  
guinem prægnantibus mittendi morem, quodam-  
modò ob eandem causam” (plethoram scili-  
cet augendo), “ morbo opportunitatem præbe-  
re.”

Suprà propositis annumerari debent quidam ani-  
mi affectus, tām deprimentes quām excitantes,  
præsertim verò illi, ut animi dolor, luctus, terror,  
metus, pudor, sollicitudo, mæstitia, &c. Hinc  
accidit, ut celeberrimus LEAKIUS notat, puellas,

quæ, ubi nubilibus primùm maturiunt annis, viri ardentes amore, et sacra conjugii jura haud expectantes, Veneri privatim se devovent, indèque gravidæ factæ dedecus et infamiam expectant, in hunc morbum maximè proclives esse.

Nemo, ni fallor, dubitare potest, quin calor nimius causis hujuscemorbi prædisponentibus adscribi debeat. Omnibus olim, et etiàm usque adhuc aliquibus mos perabsurdus est, calorem ingentem puerperis focillare, stragulorum numerum augendo, assiduis ignibus focos cumulando, et cubiculum adeò concludendo, ut ne minima quidem aura penetret, ex quo sudor præter naturam profusus inducitur, qui sæpiissimè augetur vino, potionibusque cardiacis, calidis et aromaticis, liberalissimè ab astantibus et nutricibus bono, ut credunt, consilio exhibitis.

Humorum acrimonia nimia a celeberrimis quibusdam auctoribus inter præcipuas hujuscemorbi causas prædisponentes recensetur.

Deniquè injuria quælibet alicujus momenti inter vel sub partum, ob temeritatem, imperitiam, vel

crude-

crudelitatem obstetricis, utero vel partibus vici-nis illata, ut et quævis imprudens puerperæ ad-ministratio, corpus huic morbo proclivius reddere folet.

CAUSÆ EX- De his sub divisione prox-  
CITANTES. imâ pauca dicere conabor.

## MORBI NATURA.

MULTÆ variæque de morbi hujus causis exci-tantibus, ut et de ejus naturâ, sententiæ ab aucto-ribus excussæ fuerunt, quarum omnium enumera-tio inutilis pariter effet et ingrata; nonnullas ta-men, præcipuas scilicet, et quæ apud celeberrimos quosdam adhuc prævalent, recensere operæ pre-tium duco.

Ex compluribus ingeniosissimis auctoribus alii \* morbum hunc ad lactis metastasim, alii † ad lochio-

rum

\* VAN SWIETEN, LEVRET, SYDENHAM, BOERHAAVE,  
MAURICEAU, ASTRUC, &c.

† HIPPOCRATES, AVICENNA, SENNERTUS, &c.

rum retentionem, vel eorundem absorptionem, retulerunt. Hæc autem theoriæ futilibus et haud accuratis innituntur fundamentis; plerisque enim in casibus, ut jam antea dixi, lactis fit solita secretio, et lochia plerūmque per totum morbi decursum ubertim profluunt. Et quidèm lactis et lochiorum diminutio vel suppressio pro morbi effectibus, non pro causis, habendæ sunt, eorumque reditus symptomatum levamini, non horum levamen illorum reditui tribui debet. Insuper lac in quovis morbo acuto puerperis superveniente vel ex parte vel ex toto pro symptomatum violentiâ supprimi solet, tamen puerperarum peritonitis minimè inducitur; et si a fluidi hujus metaстasi morbus noster oriatur, quâ de causâ nunquam advenit mulieribus, cum infantes lactare desinant? Ad hæc, peritonitis puerperarum tam citò post partum plerūmque invadit, ut temporis spatiū lactis mutationi, vel absorptioni, vel interdùm ne quidèm ejus secretioni minimè sufficiat. Quod ad lochia pertinet, eorum quantitas a mulieris temperamento, ut et a laxitate vel rigiditate fibrarum uterinarum maximè pendet,

pendet, ità ut sæpiissimè parca sit exigua, imò etiam aliquandò suppressa, absque puerperarum peritonitidis symptomatibus, nec recens eorum eruptio, ubi suppressa fuerant, quāmvis optimum sit signum, morbum solvere solet.

Plures alii \* putarunt morbum primarium esse inflammationem uteri ipsius vel membranarum eum investientium, quæ indè brevi temporis spatio per totam peritonæi expansionem serpit; sed nec uterus ipse nec membranæ eum investientes unquam, nisi fortuitò fiat, minimâ inflammatione afficiuntur; et dolor, non in regione uteri, sed in aliâ abdominis parte primò adoritur, et per morbi decursum semper maximè sœvire solet. Ad summam, hysteritidis symptomata inter et puerperarum peritonitidis magnum adest discrimin, ut in diagnosi statuendâ mihi observandum erit.

Haud desunt qui opinantur † puerperarum peritonitidem erysipelatis naturam præ se ferre, ob nullam

\* HOFFMAN, DENMAN, JOHNSTON.

† Dr HAMILTON Obstetr. in Academ. Edinburg. Praelect.—DOWNMAN, aliique.

## 24 D E P E R I T O N I T I D E

nullam aliam, ni fallor, causam, quām quōd hī  
duo morbi eodem tempore, et forsān in eādem  
puerperā, observati sunt. Contra hanc opinionem  
**GEORGIUS PIT STEVENSON**, in Dissertatione sua  
Inaugurali, hæc verba habet: “ Verum enimverò  
“ si cum medico, nosologiâ celeberrimo, qui, jure  
“ quām optimo, medicæ opis, rationalis maximè,  
“ inventor auctorque nunc præfens habeatur, qui-  
“ que, clarus postgenitis, sicut **HIPPOCRATES**,  
“ **HARVEY**, et **BOERHAAVE**, suum et ipse secu-  
“ lum nobilitabit, proponamus, erysipelas fieri  
“ posse tantummodò in superficie cuticulâ obductâ  
“ ejusdemve continuatione, quæ neutiquām ad vis-  
“ cerum in abdomine peritonæum pervenire  
“ queat; aut si cum quolibet, istarum rerum  
“ haud incurioso, animadvertamus, nunquam ullum  
“ scilicet pus subesse, neque vitiosam lympham  
“ coagulandam exfudari, neque adeo vicinas par-  
“ tes agglutinari, quotiescumque inflammatio ery-  
“ sipelatis merè extiterit; tum denique ad putan-  
“ dum facilè inducemur, inflammationem, quæ  
“ huic

“ huic morbo adsit, haud esse eam, erysipelas  
 “ quod” (mallem *quæ*) “ specialiter vocatur.”

Sed medicorum acies ferè innumerabilis \* contendit puerperarum peritonitidem inter et typhum nullum interesse discrimen, doloremque abdominalis symptomaticum solummodo esse. Sententiæ hujus defensores ità argumentum instituunt: puerperarum peritonitis iisdem, quibus typhus, aliquæ morbi putridi, annis et locis epidemicè graffari solet, ab eâdem igitur contagione producatur necesse est. Rigor dolorem abdominalis semper præcedit, hujus itaque est causa. Quod ad primum argumentum attinet, nonne duo morbi eodem tempore, imò etiam in eâdem personâ sœvire possunt? Nonne CLARKE Dubliniensis testatur, pneumoniam et rheumatismum eodem, quo puerperarum peritonitis, tempore per Dublinium graffata suisse? Nonne in regio Edinburgi nosocomio eodem tempore graffabatur erysipelas? Nonne denique anno 1746 morbo nostro Parisiis sœviente, permulti morbis in-